ПРОТОКОЛ № 16

заседания диссертационного совета Д 170.003.01, созданного на базе
Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Российский государственный университет правосудия»
о приеме диссертации к защите

от 27 июня 2022 года
На заседании присутствовали 18 человек из 24 человека, входящих в состав

диссертационного совета:
Скляров Сергей Валерьевич, доктор юридических наук, 12.00.08 (Председатель

диссертационного совета);
Моисеева Татьяна Федоровна, доктор юридических наук, 12.00.12 (заместитель

председателя диссертационного совета);
Петухов Николай Александрович, доктор юридических наук, 12.00.11 (заместитель

председателя диссертационного совета);
Рябцева Екатерина Владимировна, кандидат юридических наук, 12.00.11 (ученый

секретарь диссертационного совета);
Арямов Андрей Анатольевич, доктор юридических наук, 12.00.08;
Бриллиантов Александр Владимирович, доктор юридических наук, 12.00.08;
Бурдина Елена Владимировна, доктор юридических наук, 12.00.11;
Загорский Геннадий Ильич, доктор юридических наук, 12.00.11;
Казакова Вера Александровна, доктор юридических наук, 12.00.08;
Кобзарев Федер Михайлович, доктор юридических наук, 12.00.11;
Кучин Олег Статьевич, доктор юридических наук, 12.00.12;
Ображиев Константин Викторович, доктор юридических наук, 12.00.08;
Павликов Сергей Герасимович, доктор юридических наук, 12.00.12;
Пудовочкин Юрий Евгеньевич, доктор юридических наук, 12.00.08;
Рахманова Екатерина Николаевна, доктор юридических наук, 12.00.08;
Туганов Юрий Николаевич, доктор юридических наук, 12.00.12;
Фоков Анатолий Павлович, доктор юридических наук, 12.00.11;
Ялышев Станислав Алимович, доктор юридических наук, 12.00.12.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Прием к защите диссертации Янковского Дмитрия Андреевича на тему «Назначение

наказания за преступление, совершенное в соучастии, по российскому уголовному
законодательству», представленной на соискание ученой степени кандидата юридических
наук по специальности 12.00.08 - Уголовное право и криминология;
уголовно-исполнительное право (юридические науки).

2

СЛУШАЛИ:
1. Председателя диссертационного совета доктора юридических наук, профессора

Склярова Сергея Валерьевича, огласившего повестку дня.
Диссертация Янковского Дмитрия Андреевича на тему «Назначение наказания за

преступление, совершенное в соучастии, по российскому уголовному законодательству»,
представленной на соискание ученой степени кандидата юридических наук по
специальности 12.00.08 - Уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное
право, выполнена на кафедре уголовного права Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский
государственный университет правосудия», давшего положительное заключение по
диссертации.

Научный руководитель - кандидат юридических наук, доцент Попова Елена
Эдуардовна.

Комиссия диссертационного совета для предварительного рассмотрения диссертации
Янковского Дмитрия Андреевича в составе докторов наук: Толкаченко Анатолия
Анатольевича, специальность 12.00.08 (председатель комиссии); Рахмановой Екатерины
Николаевны, специальность 12.00.08; Еенрих Натальи Викторовны, специальность
12.00.08, утверждена решением диссертационного совета Д 170.003.01, созданного на базе
ФГБОУВО «Российский государственный университет правосудия», от 21 июня 2022 года
№ 15.

2. Председателя комиссии диссертационного совета доктора юридических наук,
профессора Толкаченко Анатолия Анатольевича, огласившего заключение комиссии, в
котором обоснована возможность приема диссертации Д.А. Янковского к защите в
диссертационном совете Д 170.003.01, созданном на базе ФЕБОУВО «Российский
государственный университет правосудия».

3. При проведении голосования по вопросу о приеме диссертации Д.А. Янковского
к защите диссертационный совет в количестве 18 человек, участвовавших в заседании, из
24 человек, входящих в состав совета, проголосовали: за - 18, против - нет,
воздержавшихся - нет.

СОВЕТ РЕШ ИЛ:
1. Принять к защите диссертацию Янковского Дмитрия Андреевича на тему

«Назначение наказания за преступление, совершенное в соучастии, по российскому
уголовному законодательству», представленную на соискание ученой степени кандидата
юридических наук по специальности 12.00.08 - Уголовное право и криминология;
уголовно-исполнительное право (юридические науки).

■

3

2. Назначить официальными оппонентами по диссертации с их согласия:
- Минязеву Татьяну Федоровну, доктора юридических наук, профессора, профессора

кафедры уголовно-правовых дисциплин Государственного автономного образовательного
учреждения высшего образования города Москвы «Московский городской педагогический
университет»;

- Решетникова Александра Юрьевича, кандидата юридических наук, доцента,
доцента кафедры уголовно-правовых дисциплин Федерального государственного
казенного образовательного учреждения высшего образования «Университет прокуратуры
Российской Федерации».

3. Назначить ведущей организацией по диссертации Федеральное казенное
образовательное учреждение высшего образования «Самарский юридический институт
Федеральной службы исполнения наказаний».

4. Назначить дату защиты диссертации 22 сентября 2022 года в 14.00.
5. Разрешить печать на правах рукописи автореферат объемом, установленным

Положением о присуждении ученых степеней.
6. Определить дополнительный список рассылки автореферата диссертации.
7. Представить в Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

текст объявления о защите диссертации для размещения на официальном сайте Высшей
аттестационной комиссии при Министерстве науки и высшего образования Российской
Федерации в сети Интернет.

8. Разместить на сайте ФГБОУВО «Российский государственный университет
правосудия» в сети Интернет текст объявления и автореферат диссертации.

С.В. Скляров

Е.В. Рябцева